
69399 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  11 ottobre 2018, n. 1779 
POR PUGLIA FESR–FSE 2014-2020. Asse VIII “Prom. la sost. e la qual. dell’occup. e il sost. alla mobil. prof. 
le” – Azione 8.4.”Interv. volti al miglior. della posizione nel MdL dei giovani”. Modifica alla D.G.R. n. 1236 
del 10/07/2018 - Integr. settori “prioritari” nei contenuti gener. dell’Avv. pubb. per progetti di form. final. 
all’acquis. di qualif. prof. region.nei sett. “prioritari”. ss.mm.ii 

L’Assessore al Lavoro e Formazione Professionale, Sebastiano LEO, d’intesa con l’Assessore con delega 
alla Programmazione Unitaria, Raffaele PIEMONTESE, sulla base dell’istruttoria espletata Dirigente della 
Sezione Formazione Professionale Anna Lobosco d’intesa, per la parte relativa alla copertura finanziarla, con 
il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria Pasquale Orlando quale Autorità di gestione del POR 
Puglia FESR - FSE 2014-2020, confermata dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro, riferisce quanto segue. 

Visti: 

� il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

� il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

� il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice 
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei (SIE), 
che definisce i principi essenziali e le buone prassi volte a garantire l’efficace organizzazione del 
partenariato e della governance a più livelli, basato sulla stretta collaborazione tra autorità pubbliche, 
parti economiche e sociali e pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

� l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, che definisce la strategia e le priorità di investimento per 
l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014-2020, approvato dalla Commissione 
Europea in data 29 ottobre 2014 con propria Decisione di esecuzione C (2014) 8021 final, e che ne 
approva determinati elementi, così come previsto dal Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

� la Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi della Commissione Europea 
con la quale è stato approvato il Programma Operativo Regionale 2014/2020 della Puglia, da ultimo 
modificato con Decisione C(2017) 6239 del 14 settembre 2017. 

� la Deliberazione di Giunta regionale n. 1482 del 28/09/2017 di presa d’atto della Decisione di esecuzione 
C(2017) 6239 della Commissione Europea del 14 settembre 2017. 

� le Deliberazioni n. 582 del 26 aprile 2016 e 977 del 20 giugno 2017 con cui la Giunta Regionale ha 
preso atto del documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma 
Operativo FESR-FSE 2014-2020” approvato, ai sensi dell’art. 110 (2) lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013, 
dal Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2014-2020; 

� la Deliberazione di Giunta regionale n. 833 del 7 giugno 2016 con cui sono stati nominati i Responsabili 
di Azione del POR Puglia 2014-2020 nelle persone dei dirigenti delle Sezioni, in considerazione 
dell’attinenza tra il contenuto funzionale delle Sezioni e gli obiettivi specifici delle Azioni; in particolare, il 
Dirigente della Sezione Politiche Giovanili, è stato individuato quale Responsabile, tra l’altro, dell’Azione 
8.4; 

� La Legge regionale 29 dicembre 2017 n. 67 (legge di stabilità regionale 2018); 
� La Legge regionale 29 dicembre 2017 n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2018 e pluriennale 2018 - 2020”; 

https://ss.mm.ii


69400 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

  
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

� La deliberazione di Giunta regionale n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 previsti 
dall’art. 51, comma 10 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 

RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs 
10 agosto 2014, n, 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del 
bilancio di previsione; 

VISTA la Legge 28 giugno 2012, n. 92 “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro prospettiva di 
crescita”; 

VISTO il D.Lgs.16 gennaio 2013, n.13 “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle prestazioni 
per l’individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi di 
servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell’articolo 4, commi 58 e 68, della 
legge 28 giugno 2012, n. 92.”; 

VISTO il Decreto Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con MIUR, del 30 giugno 2015 
“Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e 
delle relative competenze, nell’ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle 
qualificazioni professionali di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13.” 

VISTA la Legge Regionale n. 15 del 7 agosto 2002 “Riforma della Formazione Professionale” pubblicata sul 
BURP n. 104 del 09/08/2002; 

VISTA la Legge Regionale n. 32 del 02 novembre 2006 “Misure urgenti in materia di Formazione Professionale”; 

VISTA la L.R. 29 settembre 2011, n. 25 e Regolamento Regionale 27 dicembre 2012, n. 34, che disciplinano le 
modalità dell’accreditamento della soggetti pubblici e privati che intendono entrare a far parte della rete dei 
Servizi per il lavoro. 

VISTA la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018”; 

PREMESSO CHE: 

� Con D.G.R. n. 1236 del 10/07/2018, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n . 97 del 24 -
7- 2018, sono stati approvati in contenuti generali dell’Avviso Pubblico per progetti di formazione finalizzati 
all’acquisizione di qualifiche professionali regionali nei settori “prioritari”; 

� Che nella suddetta Deliberazione è stato stabilita quale finalità dell’Avviso medesimo quella di individuare 
e finanziare interventi di formazione territoriale per l’inserimento lavorativo dei disoccupati, che siano 
calibrati sulle necessità e sulle richieste occupazionali degli specifici territori, relativi alle figure professionali 
del Repertorio Regionale delle Figure Professionali, presenti negli 8 settori ivi elencati; 

� Che con Atto del Dirigente della Sezione Formazione Professionale, n. 1020 del 27 settembre 2018, in fase 
di pubblicazione nel BURP, facendo seguito alla suddetta D.G.R., è stato approvato l’Avviso 5/FSE/2018 
“Avviso pubblico per progetti di formazione finalizzati all’acquisizione di qualifiche professionali regionali 
nei settori “prioritari” ; 

CONDIDERATO CHE: 

� la Confartigianato Imprese Puglia, con nota acquisita al protocollo della Sezione F.P. n. AOO_137/ 

https://D.Lgs.16
https://ss.mm.ii


69401 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROT/20/09/2018/0026030, ha trasmesso formale richiesta di inserimento tra i “settori prioritari” oggetto 
del bando in oggetto, il settore dell’”autotrasporto merci”, rappresentando con dati quali-quantitativi, il 
fabbisogno manifestato dalle aziende pugliesi rispetto alla formazione di specifiche figure necessarie al 
comparto; 

� che l’autotrasporto merci” costituisce un comparto del più ampio Settore Economico Produttivo della 
“logistica e trasporti”, presente nel Repertorio Regionale delle Figure Professionali e popolato da diverse 
Figure; 

� che detto settore non era ricompreso tra gli otto individuati dalla Giunta con D.G.R. n. 1236/2018; 

Con il presente provvedimento si intende integrare il settore economico produttivo “logistica e trasporti” tra 
quelli nell’ambito dei quali potrà essere proposta l’offerta formativa di cui all’Avviso 5/FSE/2018 e stabilire che 
detta integrazione avverrà a parità di risorse stanziate con la D.G.R. 1236/2018, a valere sul P.O.R. Puglia FESR/ 
FSE 2014-2020 - Asse VIII “Promuovere la sostenibilità e la qualità dell’occupazione e il sostegno alla mobilità 
professionale” - Azione 8.4.”Interventi volti al miglioramento della posizione nel MdL dei giovani. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. n.118/2011 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’adozione del 
seguente atto finale, così come definito dall’art. 4. comma 4, lettera k) della L.R. n. 7/1997. 

LA GIUNTA REGIONALE 

− Udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore al Lavoro e Formazione Professionale; 

− Vista le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Formazione 
professionale, dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria quale Autorità di Gestione del 
POR Puglia 2014-2020 e dal Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, 
Formazione e Lavoro che ne attestano la conformità alla normativa vigente; 

− A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

− di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che si intende integralmente riportato, e pertanto, di 
integrare il settore economico produttivo “logistica e trasporti” tra quelli nell’ambito dei quali potrà 
essere proposta l’offerta formativa di cui all’Avviso 5/FSE/2018; 

− di dare atto che detta integrazione avverrà a parità di risorse stanziate con la D.G.R. 1236/2018, attraverso 
una ripartizione delle stesse tra i nove settori così individuati: 

� Agricoltura, zootecnia, silvicoltura e pesca 
� Edilizia ed Impiantistica 
� Produzioni alimentari 
� Ambiente, ecologia e sicurezza 
� Informatica 
� Turismo, alberghiero e ristorazione 
� Spettacolo 
� Tessile, abbigliamento, calzature e pelli 
� Logistica e trasporti 



69402 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

 

 

− di demandare alla Dirigente della Sezione Formazione Professionale ogni adempimento consequenziale 
in merito alle modifiche da apportare all’Avviso in oggetto 5/FSE/2018, adottato con A.D. n. 1020 del 27 
settembre 2018, in fase di pubblicazione nel BURP; 

− di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 

www.regione.puglia.it



